marins, gradis, barricadas e fechamentos metálicos
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao dis-
posto no artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 
e ao documento SEI n.º 17431257, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 
1.004,00 (um mil quatro reais), a favor da empresa BARNABÉ PRODUÇÕES E 
PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA, referente ao item 25 da Ata de Registro de 
Preços nº 307/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 19 de janeiro de 2026
MARIANNE ELISABETH BOCKELMANN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO EM EXERCÍCIO

[...]

CAMPINAS, inscrita no CNPJ n. 46.102.000/0001-01, com vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data da publicação de seu extrato, para a execução do Serviço 
de Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosas, 
bem como a consequente despesa de R$ 2.082.277,91 (dois milhões, oitenta e 
dois mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos), para a integral 
execução do(s) objeto(s) pactuado(s), atendendo as recomendações contidas na-
quele parecer.

Publique-se.

Após, ao Núcleo de Formalização de Ajustes da Procuradoria de Licitações e Con-
tratos da Procuradoria Geral do Município para a formalização do termo próprio

[...]

(CNPJ nº 49.704.826/0001-20), de forma a prorrogá-la por mais 12 (doze) meses, 
com fundamento no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021, artigo 22 do Decreto Muni-
cipal nº 22.734/2023 e cláusulas nº 2.1 do termo de referência e 5.1 da própria ata 
de registro de preços; 

2) A despesa respectiva do valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil 
reais), a onerar a dotação orçamentária nº 60401.12.363.1053.4324.339030 FR 
01.200000;

3) À Procuradoria e Assessoria Jurídica da Fumec para a celebração do instru-
mento jurídico;

4) Publique-se.
Campinas, 16 de janeiro de 2026
PATRÍCIA ADOLF LUTZ

[...]

valor do salário mínimo - Serviço de mão de obra de reeducandos na conservação 
e manutenção dos próprios públicos - FUNAP.
Em atenção ao Decreto Nº 12.797 de 23 de dezembro de 2025que dispõe sobre o 
valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026,AUTORIZOo 
reajuste no valor total de R$816.172,00 (oitocentos e dezesseis mil cento e setenta 
e dois reais), para cobrir as despesas do Termo de Contrato nº 162/22 com a FU-
NAP - Fundação "Professor Dr. Manoel Pedro Pimentel" para prestação de serviço 
através do programa de alocação de mão de obra prisional do Estado de São Paulo, 
800 reeducandos em regime semi-aberto na manutenção de próprios públicos.

[...]

323132470218, por ter infringido a Lei 
Complementar 09/2003, Art. 43, PARAGRAFO 1º cujas vias se encontram no pro-
tocolo SEI.PMC.2025.00077993-92. A infração aplicada nos termos do Art. 161, 
ALÍNEA A, da Lei Complementar 09/2003, corresponde ao valor de R$ 5.993,00 
(CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRES REAIS). É facultada aos pro-
prietários a interposição de defesa por escrita. O prazo máximo é de 10 (DEZ) dias 
a contar da presente data, sob pena de inscrição do valor não quitado em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.

Campinas, 19 de janeiro de 2026

[...]

17/10/2025, cujas vias se encontram no protocolo PMC.2025.00104411-85, por ter 
infringido o Art. 1º, da Lei Municipal nº11.749/2003. A infração aplicada nos ter-
mos do Art. 22º, Inciso II, da Lei Municipal nº 11.749/2003 corresponde ao valor 
de R$ 4.880,50 (quatro mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta centavos - 1.000 
Ufics do ano). É facultado ao autuado a interposição de defesa por escrito. O prazo 
máximo é de 30 (trinta) dias a contar da presente data, sob pena de inscrição do 
valor não quitado em Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.